
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   19Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

9.4. PARECER TÉCNICO NUGIN
A realização da Gestão de Investimento da carteira Igeprev requer o acom-
panhamento de diversas variáveis e elementos que impactam diretamente 
os resultados da Gestão. No mês de Abril, podemos destacar os seguintes 
elementos que impactaram ou podem vir a impactar na Gestão de Investi-
mentos dos fundos previdenciários. 
• Política de Investimento 2022 
A Política de Investimento de 2022 não foi aprovada até a presente data 
pelo Conselho Estadual de Previdência o que impacta na:
1. Ausência de estratégias alvo definidas para alcance da Meta Atuarial 2022.
2. Não renovação ou Perda do Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP.
• Certificado Pró-Gestão - Investidor qualificado
Não Homologação do Certificado Pró-Gestão nível II. A não homologação 
do resultado acarreta na ausência da categoria de investidor qualificado, 
pelo IGEPREV-PA, tal fato possui os seguintes impactos na Gestão de In-
vestimentos:
1. Impossibilidade de realizar aplicações em fundos que exigem a categoria de 
investidor qualificado (Fundos em Participações e Fundos do segmento Exterior).
2. Impacto na capacidade de diversificação da carteira Funprev, bem como 
na redução do risco associado ao princípio da não concentração.
3. Resgate de aproximadamente R$140.000.000,00 (cento e quarenta mi-
lhões de reais) de valores aplicados em fundos destinados exclusivamente 
a investidor qualificado que pertençam à carteira Funprev. Caso a homo-
logação não ocorra o Igeprev deverá resgatar os valores até 02/07/2022.
• Compra Direta de Títulos Públicos
Ausência de deliberação, por parte da Diretoria Executiva, sobre a  Nota 
Técnica 002.2021 – Operações com Títulos Públicos, encaminhada em 
08/12/2021. A ausência de deliberação sobre a matéria possui os seguin-
tes impactos na Gestão de Investimentos:
1. Perda de oportunidades de mercado com o aumento das Taxa de juros 
dos títulos públicos. Atualmente, os valores das taxas estão acima da meta 
atuarial do RPPS (IPCA + 3%). No mês Março de 2022, a taxa de juros da 
NTNB 15/05/2055 alcançou a máxima de 5,9598%.
2. Ausência na carteira do Funprev do ativo mais aderente ao pagamento 
das despesas futuras do RPPS, conforme previsto no estudo de ALM.
3. Ausência de ativo que contribui para a redução da volatilidade da carteira.
4. Impacto na Diversificação dos Investimentos.
Atualmente vivenciamos um ambiente favorável para aquisição de Títulos 
Públicos Federais. A abertura das taxas de juros iniciada no segundo se-
mestre 2021 representa uma excelente janela de oportunidade para aqui-
sição destes ativos, apesar da tendência de fechamento da curva de juros 
está estratégia mantêm-se como um importante instrumento para alcance 
da Meta atuarial em 2022.

Protocolo: 815528

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100,§3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art. 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004; 
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo ex-
ceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I- Tornar público a íntegra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2022

PROCESSO JUDICIAL NÚMERO DO RPV BENEFICIARIO
0809647-91.2020.8.14.0301 2021-1058/2JEFP OLGA MARIA DE FIGUEIREDO
0833290-49.2018.8.14.0301 2021-1833/1JEFP/RPV DONATILA BENTES DA SILVA
0824145-32.2019.8.14.0301 2020-1725/1JEFP ADEMAR RODRIGUES FERREIRA
0861416-12.2018.8.14.0301 2020-1229/2JEFP ANA MARIA CORREA CALCAGNO
0801071-32.2016.8.14.0954 2021-1722/2JEFP JOSE ANTONIO NERY PORTO DE OLIVEIRA
0854118-95.2020.8.14.0301 197/2021 SANDRA ELYKAN NOGUEIRA SARMENTO
0805524-84.2019.8.14.0301 2021-1510/2JEFP ANA CAROLINA MOREIRA NINA DE AZEVEDO
0868027-78.2018.8.14.0301 2021-1310/2JEFP INGRACIA VALENTE GONCALVES
0829380-77.2019.8.14.0301 2021-781/2JEFP MARIA ROSINEIDE DE OLIVEIRA
0831529-80.2018.8.14.0301 2021-1416/2JEFP KARINA DE NAZARE VALENTE BARBOSA
0819520-52.2019.8.14.0301 2021-1151/1JEFP CARLOS OTAVIO LOBO DA COSTA
0819520-52.2019.8.14.0301 2021-1151/1JEFP LUISA HELENA DA COSTA GUIMARAES
0819520-52.2019.8.14.0301 2021-1151/1JEFP LUIS CARLOS DIAS DA COSTA
0819520-52.2019.8.14.0301 2021-1151/1JEFP LUIS PAULO LUCENA COSTA
0819520-52.2019.8.14.0301 2021-1151/1JEFP SONIA COSTA LUCENA
0816530-59.2017.8.14.0301 2021-1568/1JEFP NAHUM FERNANDES DA SILVA
0812972-40.2021.8.14.0301 261 RPV/2021 MARIA DAS GRAÇAS DANTAS MESQUITA
0846450-73.2020.8.14.0301 265RPV/2021 JACIMEIRE DE FATIMA MONTEIRO DE SOUSA
0829789-87.2018.8.14.0301 2021-1389/1JEFP  MARIA LUCIENE PEREIRA DIAS
0841372-69.2018.8.14.0301 2021-1303/1JEFP ALCEMIRDES SIQUEIRA AVELINO
0841372-69.2018.8.14.0301 2021-1305/1JEFP DANIEL SOARES TORRES DA SILVA
0841372-69.2018.8.14.0301 2021-310/1JEFP VALDIR CORDEIRO LOPES
0801378-29.2021.8.14.0301 0801378-29.2021.8.14.0301 ROSA INES RODRIGUES FERREIRA

0803446-83.2020.8.14.0301 2021-1624/1JEFP ANA MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
0800159-78.2021.8.14.0301 346 RPV/2021 MARLY DA SILVA MONTEIRO
0852113-66.2021.8.14.0301 0852113.66.2021.8.14.0301/1JEFP ELIANA GALVAO FERREIRA
0847303-82.2020.8.14.0301 029/2021 PAULO SOBREIRO DE OLIVEIRA
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-01-1JEFP JOSE RIBAMAR ALVES DA SILVA
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-02-1JEFP RAIMUNDO CARLOS NASCIMENTO DE SOUZA
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-03-1JEFP RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-04-1JEFP SILVIO ELIAS MONTEIRO SOARES
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-05-1JEFP JUVENAL PEREIRA DA COSTA
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-06-1JEFP LUIS CARLOS BRITO DO ESPIRITO SANTO
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-07-1JEFP ONDINO DIAS CUSTODIO
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-08-1JEFP ROGERIO ANTONIO ANDRADE GOUVEIA
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-09-1JEFP SONIA MARIA FREITAS DA SILVA
0825449-03.2018.8.14.0301 2021-10-1 JEFP PAULO HENRIQUE DA CRUZ BRAGA
0803045-84.2020.8.14.0301 2021-809/1JEFP/RPV ANA DAS GRACAS SILVA NASCIMENTO
0009332-53.2007.8.14.0301 2020-567/3 POJUCAN TAVARES ADVOCACIA
0860058-75.2019.8.14.0301 2021-1487/1JEFP DALVA PIMENTEL DE ALMEIDA
0870058-03.2020.8.14.0301 2021-1 0870058-03.2020/1JEFP/RPV EDERRILDES BARBOSA DE LIMA
0027164-26.2012.8.14.0301 1866/2021 EDINETE DE LIMA COLARES
0806320-41.2020.8.14.0301 OF.2021-1179/2JEFP TEREZINHA LOPES DO NASCIMENTO
0865463-92.2019.8.14.0301 OF.2021-1136/2JEFP NATALINA RAMOS BRAGA
0862657-84.2019.8.14.0301 OF.2021-929/2JEFP ZENI FERNANDES SOARES
0840288-62.2020.8.14.0301 OF.2021-374/2JEFP ABEL DA CONCEICAO DA SILVA QUARESMA
0830161-02.2019.8.14.0301 OF.2021-693/2JEFP MARIA SOCORRO ROCHA DO NASCIMENTO
0867796-17.2019.8.14.0301 0867796-17.2019.8.14.0301/1 JEFP ANTONIA TORRES PEREIRA
0859725-60.2018.8.14.0301 OF.2021-1392/1JEFP IRANEIDE DE MARIA OLIVEIRA PIRES

0800220-36.2021.8.14.0301 0800220-36.2021.814.0301-1JEFP MARIA NILZA DE ALBUQUERQUE PINHEIRO 
CAMPOS

0809364-68.2020.8.14.0301 OF.2021-1444/1JEFP BENIGNA DUARTE FERREIRA
0822455-31.2020.8.14.0301 OF.2021-1399/1JEFP MARIA ANA FURTADO SANTOS
0852542-67.2020.8.14.0301 0852542.67.2020.8.14.0301/1 WANDA IZIDORO DE SOUZA
0827719-63.2019.8.14.0301 OF.2021-1183/2JEFP MARIVALDA RIBEIRO CARDOSO
0806090-96.2020.8.14.0301 OF.2021-1173/2JEFP IEDA FERREIRA RABELO
0805613-73.2020.8.14.0301  OF.2021-1128/2JEFP ARLETE MENDES DO NASCIMENTO
0859657-13.2018.8.14.0301  RPV OF.2021-804/2JEFP OSMAR DA SILVA NASCIMENTO
0820022-88.2019.8.14.0301  RPV OF. 2020-2366/1JEFP ELIETE SIMOES HAGE DINIZ
0840510-98.2018.8.14.0301  RPV OF.2021-1164/2JEFP MARIA LOURDES RISUENHO FERREIRA
0863996-78.2019.8.14.0301 RPV OF.2021-926/2JEFP GEMINA GUIMARAES PINHEIRO
0808013-94.2019.8.14.0301 RPV OF.2021-1508/1JEFP ILVA MARIA MODESTO SILVA
0840502-24.2018.8.14.0301 RPV OF.2021-1165/2JEFP GRACINA SILVA REIS
0806404-76.2019.8.14.0301 RPV OF. 2021967-2JEFP MARGARIDA LEAO RODRIGUES
0806404-76.2019.8.14.0301 RPV OF. 2021-776/2JEFP IRACILDA LUCIO MARTINS DA SILVA
0807431-94.2019.8.14.0301 RPV OFICIO 103/RPV/2021 MARIA ASSUNCAO SOARES DE SOUZA
0862049-86.2019.8.14.0301  RPV OF. 2021-1443-1JEFP MARIA DO LIVRAMENTO SILVA VELOSO
0867453-84.2020.8.14.0301 RPV OF.2021-1196/2JEFP MARIA SEBASTIANA DA CRUZ
0861908-67.2019.8.14.0301 RPV/2021-CUMSEM MARIA DE FATIMA DOURADO DA FONSECA
0872941-88.2018.8.14.0301 RPV OF.2021-887/2JEFP CONCEICAO DAS GRACAS DE JESUS
0863995-93.2019.8.14.0301  OF. 2021-889/2 JEFP ANA DE ARAUJO LOPES
0801983-09.2020.8.14.0301 OF.2021-1057/2JEFP MARIA DE NAZARE COSTA DE SOUZA
0822232-15.2019.8.14.0301 RPV OF. 040/2021 EDELBURGA DE JESUS LACERDA DE QUEIROZ
0806981-54.2019.8.14.0301 OF.2021-152/2JEFP/RPV MARIA AMELIA SILVA MELO
0824955-07.2019.8.14.0301  OF. 2021-1825/1JEFP MARIA DO CARMO SOEIRO RAIOL
0806354-16.2020.8.14.0301 OF.2021-1394/00001JEFP/RPV ZULEIDE AIRES DOS SANTOS
0865255-45.2018.8.14.0301 OF.2021-1450/1JEFP MARIA DE LOURDES SILVA CHAGAS
0821893-56.2019.8.14.0301 OF.2021-808/2JEFP MARIA DO SOCORRO FARIAS DE SOUSA
0863775-95.2019.8.14.0301 OF.2021-927/2JEFP/RPV ALMIRA MUNIZ DE SOUZA
0830158-13.2020.8.14.0301 OF.2021-1458/1JEFP MARGARIDA ALENCAR DE ARAUJO
0805149-49.2020.8.14.0301 OF.2021-1124/1JEFP RAIMUNDA AURINA BARBOSA MARQUES
0835422-11.2020.8.14.0301 OF.2021-1347/1JEFP ELIANA MARIA RAMOS NASCIMENTO
0822133-45.2019.8.14.0301 OFICIO 2021-991/2JEFP JUDENY MARIA ANDRADE LEAL
0806312-64.2020.8.14.0301 OF. 2021-1 MARIA DE NAZARE LIMA
0824125-41.2019.8.14.0301 2020-928-2JEFP INES DE MIRANDA MARTINS
0847490-61.2018.8.14.0301 OF.2020-1764/1JEFP/RPV JOSIMA ROCHA CORDOVIL
0814041-78.2019.8.14.0301 OF.2021-152/1JEFP/RPV. ANTONIO DE SOUSA PORTILHO
0800881-83.2019.8.14.0301 OF.2021-239/1JEFP/RPV. CANDIDA TERRA DA COSTA
0829926-98.2020.8.14.0301 OFICIO 2021/2388-1JEFP CLAUDIA DE FATIMA NASCIMENTO RIBEIRO

0837428-54.2021.8.14.0301 0837428-54.2021.8.14.0301/1 
JEFP /RPV BENEDITA VASCONCELOS DO CARMO

0827298-39.2020.8.14.0301 OF.2021-1386/1JEFP/RPV RAIMUNDA ZALI COELHO ALMEIDA

0843621-27.2017.8.14.0301 OFICIO 01-2021-1JEFP WALENA PEREIRA WANDERLEY


